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ABSTRACT

PMEG [9-(2-phosphonomethoxyethyl)guanine] and PMEDAP [9-phosphonomethoxy-

ethyl)-2,6-diaminopurine] are acyclic nucleoside phosphonates possessing cytotoxic

properties. Antiproliferative effect of PMEG was demonstrated in various tumor cell lines in

vitro. PMEG also represents an active component of some experimental prodrugs with

enhanced selectivity and efficacy (such as GS-9219). PMEDAP seems to have weaker effect

in vitro compared to PMEG, however it exhibited pronounced antitumor effect in SD-rats

with spontaneous lymphoma. Therefore it was included in the present study as well. The aim

of this study was to describe the interactions of PMEG and PMEDAP with p38 MAP kinase

signaling and its relationship to the apoptosis. We investigated the influence of these

compounds on the expression of four genes encoding p38 MAPK isoforms and whether this

change is translated into the protein. It was found that PMEG up-regulates p38β and γ mRNA

in CCRF-CEM cells and p38 β and δ in HL-60 cells. The effect of PMEDAP was less

pronounced than that of PMEG. However, total p38 protein level remained unaffected by

PMEG and PMEDAP. Activation of p38 MAPK cascade was also measured in the cells

exposed to these agents using phospho-specific antibodies. We found that neither PMEG nor

PMEDAP activated p38 kinase signaling pathway and the effect was independent of the cell

line used. Next we evaluated apoptotic effects of PMEG a PMEDAP by monitoring PARP a

caspase 3 cleavage. Apoptosis induction by the compounds was found to be concentration-

dependent. The apoptotic effect was stronger in the case of PMEG, which is consistent with

its higher antiproliferative potency. Finally, cells were pretreated with specific inhibitor of

p38 MAPK SB203580 prior to PMEG or PMEDAP treatments and the effect of the inhibitor

on apoptosis was followed. It turned out that inhibition of p38 MAPK pathway cannot

completely reverse PMEG/PMEDAP-induced apoptosis but it is able to reduce its extent.

These findings suggest that p38 kinase might play a role in the apoptotic effects of PMEG and

PMEDAP. (In Czech)

Keywords: acyclic nucleoside phosphonates, MAP kinases, p38 kinase, apoptosis, anticancer

therapy
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ABSTRAKT

PMEG [9-(2-fosfonometoxyetyl)guanin] a PMEDAP [9-(fosfonometoxyetyl)-2,6-

diaminopurin] jsou acyklické nukleosidfosfonáty se zvýrazněným cytotoxickým účinkem.

Antiproliferační aktivita látky PMEG byla demonstrována in vitro na řadě nádorových

buněčných linií. PMEG je také účinnou látkou několika experimentálních proléčiv

vynikajících selektivitou a výborným protinádorovým účinkem (např. GS-9219). PMEDAP

v in vitro experimentech sice nedosahuje účinnosti PMEG, prokázal však silný protinádorový

účinek na modelu SD-potkanů se spontánními lymfomy, proto byl rovněž zařazen do této

studie. Cílem práce bylo na modelu buněčných linií CCRF-CEM a HL-60 popsat interakce

PMEG a PMEDAP s p38-MAP-kinasovou signalizací a její vztah k apoptose. Byl zkoumán

vliv těchto látek na expresi genů kódujících čtyři isoformy p38-MAPK a dále zda se tato

změna projeví na úrovni proteinu. Bylo zjištěno, že PMEG zvyšuje expresi mRNA pro p38β,

γ v buněčné linii CCRF-CEM a isoforem β, δ v buněčné linii HL-60, efekt PMEDAP je

v porovnání s PMEG slabší. Celkové množství proteinu pro p38 však nebylo účinkem PMEG

a PMEDAP ovlivněno. Dále byl sledován vliv PMEG a PMEDAP na aktivaci p38-kinasové

dráhy pomocí protilátky proti fosforylované formě p38. Bylo zjištěno, že ani jedna z látek

kinasovou dráhu neaktivuje. Výsledky se nelišily ani v závislosti na použité buněčné linii.

Následně byly hodnoceny apoptotické účinky PMEG a PMEDAP sledováním aktivace PARP

a exekutivní kaspasy 3. Indukce apoptosy byla koncentračně závislá a apoptotický účinek

PMEG byl silnější než efekt PMEDAP. Poslední částí práce byla koinkubace buněk se

specifickým inhibitorem p38-kinasy SB203580 a PMEG nebo PMEDAP a byl sledován vliv

inhibitoru na rozsah apoptosy. Bylo zjištěno, že apoptosu nelze inhibitorem p38-MAPK zcela

zablokovat, ale lze snížit její rozsah. To naznačuje, že apoptosa indukovaná PMEG a

PMEDAP by mohla být zčásti spojená s aktivací p38-kinasové dráhy.

Klíčová slova: acyklické nukleosidfosfonáty, MAP-kinasy; p38-kinasa; apoptosa,

protinádorová terapie
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1. ÚVOD

Analogy složek nukleových kyselin (nukleosidů / nukleotidů) představují skupinu

klinicky významných chemoterapeutik virových infekcí a nádorových onemocnění. Zavedení

látek nukleosidové povahy do terapie znamenalo ve své době zásadní posun například v léčbě

herpetických infekcí – acyklovir (1982) [1], o něco později byl schválen azidothymidin (AZT,

1985) pro léčbu pacientů infikovaných virem HIV. Nukleosidové analogy byly též mezi

prvními látkami, které byly již na počátku 60. let použity k léčbě zhoubných nádorů.

Postupem času se tato skupina látek rozrostla a dnes zahrnuje celou řadu purinových a

pyrimidinových derivátů, aktivních jak v léčbě solidních nádorů, tak hematologických

malignit.

Spolupráce Prof. Antonína Holého (Ústav organické chemie a biochemie Akademie věd

ÚOCHB, Praha) a Erika De Clercqa (Rega Institute for Medical Research, K. U. Leuven,

Belgie) vedla před třiceti lety k objevení malé série acyklických nukleosidových analogů typu

DHPA [(S)-9(2,3-dihydroxypropyl)adenin] a pozdějšímu rozvoji velkého počtu dalších

nukleotidových analogů, acyklických nukleosidfosfonátů (ANP) typu HPMPA [(S)-9-(3-

hydroxy-2-fosfonometoxypropyl)adenin]. Tyto látky se staly významnými protivirovými

léčivy – DHPA se například stala složkou Duviragelu®, populárního léku proti oparům [2].

V neposlední řadě tyto dílčí úspěchy posloužily jako ukazatel směru pro vývoj dalších

generací antivirotik strukturního typu acyklických nukleosidfosfonátů. Tento výzkum byl

neobyčejně plodný a vedl k patentování a komercionalizaci několika dalších preparátů, jejichž

hlavní využití je v léčbě hepatitidy typu B a v supresivní léčbě HIV-pozitivních pacientů jako

součást kombinovaných preparátů.

Nukleosidové/nukleotidové analogy mají charakter antimetabolitů a jejich hlavním

zásahovým místem v buňce je proces replikace nukleových kyselin. Protivirově účinné látky

se vyznačují větší afinitou k virovým polymerasam (např. reverzní transkriptase), zatímco

buněčně replikativní polymerasy neovlivňují vůbec nebo jen minimálně. Analogy, které

výrazněji interferují s buněčnými polymerasami, jsou ve svém důsledku cytotoxické a pro

protivirovou terapii se nehodí. Jsou však dobře využitelné jako protinádorová léčiva. Ze

skupiny ANP se cytotoxickým účinkem vyznačují zejména guaninový derivát PMEG [9-(2-

fosfonometoxyetyl)guanin] a strukturně podobný diaminopurinový derivát PMEDAP [9-

(fosfonometoxyetyl)-2,6-diaminopurin], jež jsou také předmětem předkládané diplomové
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práce. Naší snahou bylo přispět k objasnění mechanismu účinku cytostaticky účinných

acyklických nukleotidů. Jelikož interakce těchto látek s buněčnými polymerasami jsou již

dobře známy, práce byla zaměřena na proapoptotickou buněčnou signalizaci

zprostředkovanou MAP-kinasou p38. Teoretický přehled zahrnuje jak část věnovanou

struktuře, metabolismu a biologické aktivitě ANP, tak část zabývající se MAP-kinasovou

signalizací a jejím vztahem k apoptose a protinádorové terapii.
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2. PŘEHLED O SOUČASNÉM STAVU PROBLEMATIKY

2.1. Acyklické nukleosidfosfonáty (ANP)

2.1.1. Struktura

V 80. letech byly aktivity řady vědců cíleny na design a syntézu katabolicky stabilních,

isopolárních, popřípadě isosterických nukleotidových analogů. Jelikož polární povaha

nukleotidů zamezuje jejich vniknutí do buňky, isopolární analogy byly vyvíjeny tak, aby atom


[…]


v obou buněčných liniích.

4. PMEG a PMEDAP neaktivují ani nepotlačují aktivaci kinasové dráhy v obou buněčných

liniích.

5. PMEG a PMEDAP aktivují PARP a kaspasu 3 v závislosti na jejich koncentraci. PMEG

má silnější apoptotické účinky než PMEDAP.

6. Apoptosu navozenou PMEG a PMEDAP nelze inhibitorem p38-MAPK zcela zablokovat,

ale lze snížit její rozsah. To naznačuje, že p38-MAP-kinasové dráha se účastní v

mechanismu účinku těchto látek .
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8. SEZNAM ZKRATEK

 AZT – azidothymidin

 ANP – acyklické nukleosidfosfonáty

 DHPA – (S)-9(2,3-dihydroxypropyl)adenin

 HPMPA – (S)-9-(3-hydroxy-2-fosfonometoxypropyl)adenin

 PMEG – 9-(2-fosfonylmetoxyetyl)guanin

 PMEDAP – 9-(fosfonometoxyetyl)-2,6-diaminopurin

 MAP-kinasa – mitogeny aktivovaná protein-kinasa

 DNA – deoxyribonukleová kyselina

 DNasa - deoxyribonukleasa

 RNA – ribonukleová kyselina

 PAA – fosfonoacetylová kyselina

 GMP-kinasa – guanosinmonofosfátkinasa, guanylátkinasa

 AMP-kinasa – adenosinmonofosfátkinasa, adenylátkinasa

 ANPp – monofosfát acyklického nukleosidfosfonátu

 ANPpp – difosfát acyklického nukleosidfosfonátu

 HSV – herpes simplex virus

 CMV – cytomegalovirus

 HIV – virus lidského imunodeficitu

 PMEA – 9-(2-fosfonometoxyetyl)adenin

 PMPA - [9-(2-fosfonometoxyetyl)adenin

 HPMPC – (S)-1-(3-hydroxy-2-fosfonometoxypropyl)cytosin

 SIV – virus opičího imunodeficitu

 FIV – virus kočičího imunodeficitu

 MLV – Moloneyho leukemický virus

 FLV – Friendův leukemický virus

 MCMV – myší cytomegalovirus

 HPV – lidský papilomavirus

 P388 – myší lymfoblastická leukemie

 K562 – lidská erytroleukemie
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 NPC – leukemie nosohltanu

 L1210 – myší leukemie

 RCHO – choriokarcinom

 MOLT-4 – lidská T-lymfoblastická leukemie

 HL-60 – lidská myeloidní leukemie

 ML-1 – leukemická folikulární thyreoidní buněčná linie

 CCRF-CEM – lidská T- lymfoblastická leukemie

 SD-potkan – Sprague-Dawley potkan

 dATP – deoxyadenosin- 5‘- trifosfát

 dGTP – deoxyguanosin-5‘- trifosfát

 PMEGp – PMEG-fosfát

 PMEGpp – PMEG-difosfát

 PMEDAPp – PMEDAP-fosfát

 PMEDAPpp – PMEDAP-difosfát

 Cpr-PMEDAP – 9-(2-fosfonometoxyetyl)-N6-cyklopropyl-2,6-diaminopurin

 DAP – diaminopurin

 GS-9191 – L-fenylalanin, N,N-[[[2-[2-amino-6-(cyklopropylamino)-9H-purin-9-

yl]etoxy]metyl]fosfinyliden]bis-, bis(2-metylpropyl)ester

 GS-9219 – diethyl N,N´-[({2-[2-amino-6-(cyklopropylamino)-9H-purin-9-

yl]etoxy}metyl)fosfinyliden]di-L-alaninát

 NHL – Non-Hodgkinův lymfom

 ERK – extracellular signal-regulated-kinase

 JNK – c-Jun NH2-terminal kinase

 SAPK - stress-activated protein kinase

 TAB1 – transforming growth factor-β -activated protein kinase 1 (TAK)-binding

protein

 TGF-β – transforming growth factor-β

 TRAF – tumor necrosis factor receptor -associated factor

 TNFR – tumor necrosis factor receptor

 ASK1 – apoptosis signal-regulating kinase-1

 DAXX – a death-domain-associated protein

 GADD – growth arrest and DNA damage-inducible
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 PAK – P21-activated kinases

 MLK – mixed-lineage kinase

 MAPKAP K2 – MAP-kinase-activated protein kinase 2

 HSP – heat shock protein

 LSP – lymfocytární specifický protein

 PRAK – p38-regulated/activated protein kinase

 MNK1 – MAP kinase-interacting kinase

 eIF – eukaryotní iniciační faktor

 CREB – cAMP responsive element binding protein

 ATF – aktivační transkripční faktor

 ANF – atrial natriuretic factor

 MEF – myocyte enhancer factor

 CHOP – C/EBP homologní protein

 PARP – poly(ADP-ribosa)polymerasa

 TRAIL – TNF-related apoptosis inducing ligand

 BCL – B-cell lymphoma protein

 CPEC – cyklopentenylcytosin

 siRNA – short interfering RNA

 PVDF – polyvinylidendifluorid

 SB203580 – (4-(4-fluorofenyl)-2-(4-metylsulfinylfenyl)-5-(4-pyridyl)1H-imidazol)

 PBS – phosphate buffered saline

 PCR – polymerázová řetězová reakce

 ACTB – gen pro β-aktin

 SDS – dodecylsulfát sodný

 BCA – kyselina bicinchoninová

 TRIS – 2-amino-2hydroxymetylpropan

 TEMED – tetrametyletylendiamin

 AA – akrylamid

 APS – persíran amonný

 HPLC – high-performance liquid chromatography

 p-p38 – fosforylovaná p38 kinasa

 p38 – celková p38 kinasa
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 K – kontrola

 Cl-PARP – štěpený PARP

 Cl-Caspase 3 – štěpená kaspasa 3
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