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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění
A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost
A - výborná, bez závažnějších připomínek

B B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,
nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují
obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Diplomová práce Bc. Nejedlé je psána hezkým jazykem, prakticky bez chyb, ale autorka je stručná
a vynechala v jednotlivých kapitolách důležité detaily, zejména v experimentální části. Při
podrobném čtení lze zjistit, že autorka udělala hodně práce, ale některé mezivýsledky vůbec
nezmiňuje a nediskutuje.
Diplomová práce má správné členění, ale každá kapitola má své nedostatky.
V úvodní části bych uchazečce vytkla nedostatek obrázků, vynechala např. strukturní vzorce PMEG
a PMEDAP (látky, se kterými pracovala), obrázky ilustrující roli p38 a p-p38, a dále mi chybí
odstavec o inhibitorech p38 MEP kinasy. Použitý obrázek je velmi nekvalitní.
V experimentální části chybí na začátku seznam chemikálií (kitů) – je uveden u každé jednotlivé
metody, což není tak přehledné, v případě pomůcek nejsou uvedeny detaily, např. typy
mikrotitračních destiček, plastiku pro PCR. Některé pokusy jsou nedostatečně popsány, nebylo by
je možné dle popisu zopakovat např. jaký objem buněk pipetován do 6-ti jamkových destiček, jaké
objemy testovaných látek přidávány, někde chybí koncentrace roztoků, není správně napsán cyklus
RT PCR.
Ve výsledkové části chybí výsledky isolace RNA a testování její kvality. V současné době by již
křivky v grafech neměly být prokládány ručně (viz obr. 3 a 4). Uvedení Δ exprese RNA pro
jednotlivé isoenzymy α, β, γ, a δ ve 4 tabulkách je nepřehledné - pohodlně by vše mohlo být
uvedeno v jedné tabulce. Některé obrázky by si zasloužily rozšířenější legendu.
Diskuse je velmi krátká – po odečtení úvodu pouze 1 a ½ stránky. Postrádám srovnání stanovené
hodnoty IC50 s literárními hodnotami, např. v ref. 16, hodnocení isolace RNA a diskuse specificity
inhibitoru SB203580.
Zkratky nejsou řazeny abecedně, což velmi znesnadňuje orientaci a nejsou tam uvedeny všechny
zkratky použité v textu.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě
Protilátka proti p38 interagovala s β, γ, a δ isoenzymy, nikoli s isoenzymem α. Jakou
specificitu měla protilátka proti p-p38? Jaké je zastoupení jednotlivých isoenzymů p38 v buňce?

Jakým způsobem vstupují testované látky do buňky?

Testoval někdo, zda působení testovaných látek je nevratné, t.j. zda i po odstranění látek z
media buňky neproliferují?

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace B
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